
 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0338/2019, de 05 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019 

para o seguinte servidor: 

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO  

ELAINE BRENA SILVA DE 

OLIVEIRA 

086.06.364-

35 

SEC DE PLAN. E DES. 

SUSTENTÁVEL 

ASSESSORA 

ESPECIAL –CC-2 

MAGNA SILVA FERREIRA 
011.464.174-

97 

SEC DE PLAN. E DES. 

SUSTENTÁVEL 

ASSESSORA 

ESPECIAL – CC-3 

LILIANE OLIVEIRA SILVA 
060.737.394-

60 
SECRETARIA DE SAÚDE 

ASSIST. DE GABINETE 

– CC-6 

LILIAN VIVIANE BEZERRA 

DE SOUZA 

013.012.144-

42 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

ASSESSORA 

ESPECIAL – CC-5 

FRANCISCO DE ASSIS 

SILVA 

904.128.854-

68 

SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSESSOR ESPECIAL 

– CC-4 

JONAS OTÁVIO DE 

MIRANDA COSTA 

059.976.204-

76 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ASSESSOR ESPECIAL 

– CC-5 

ADRIANO D. DE 

CARVALHO JUNIOR 

010.438.054-

35 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSOR ESPECIAL 

– CC-1 

JOSÉ ANTONIO DA 

PURIFICAÇÃO 

175.892.824-

72 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

SEC ADJUNTO DE RH 

– CC-2 

DALVA FERREIRA DA 

SILVA 

970.229.184-

49 

SECRETARIA DE PESCA E 

AGRICULTURA 

ASSESSORA 

ESPECIAL – CC-2 

ANTONIA JUCILENE S. 711.223.144- SECRETARIA DE TURISMO ASSESSORA 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

DOS SANTOS 26 ESPECIAL – CC-2 

MARIA EUGÊNIA 

VERÍSSIMO 

067.654.314-

62 
SECRETARIA DE TURISMO 

ASSESSORA 

ESPECIAL – CC-2 

ROZANGELO ARCANJO 

DE OLIVEIRA 

067.221.484-

91 

SEC DE TRAB., HAB., E ASSIST. 

SOCIAL 

COORD DO ORÇ E 

FINAN FMAS-CC-3 

KAROLINE DUARTE R. L. 

JÁCOME 

097.276.654-

54 
SECRETARIA DE SAÚDE 

ASSESSORA 

ESPECIAL – CC-2 

NADIA MARIA DE A. 

SOBRINHO 

080.260.824-

86 
SECRETARIA DE SAÚDE 

ASSIST. DE GABIENTE 

– CC - 6 

FRANCISCA ELITANIA F. 

DE MEDEIROS 

778.966.704-

10 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

ASSESSOR 

ESPECIAL- CC-4 

MARIA NALVANIR SOARES 

LOPES 

807.082.774-

20 
SECRETARIA DE SAÚDE 

ASSESSOR ESPECIAL 

– CC-3 

VALERIA BATISTA DOS 

SANTOS 

050.928.404-

39 

SEC DE TRAB., HAB., E ASSIST. 

SOCIAL 

COORD CONT 

SOCIAL. A. 

ENTIDADES – CC-4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SEC. DE ADM. E FINANÇAS 

 

 

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0422/2019, de 29 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019 

para os seguintes servidores: 

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO  

FRANCISCO ACÁCIO DE 

MEDEIROS SOUZA 

201.255.004-

59 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

ASSESSOR ESPECIAL 

CC-5 

GILBERTO BARBOSA 

FREIRE 

098.025.038-

27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBURAÇÃO 

ASSESSOR ESPECIAL 

CC-5 

ELTAJANE DA FONSECA 

FREIRE CALAZAN 

066.134.714-

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORD. DE 

ZOONOSES E VIGIL. 

AMBIENTAL CC-4 

FRANCISCA SIQUEIRA 

DAS CHAGAS 

052.022.984-

39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETOR DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE 

SAÚDE E 

CONGÊNERES I - CC-4 

TATIANA SILVA DE 

CARPINA 

046.996.594-

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COODENADORA DE 

AUDITORIA E 

REGULAÇÃO CC-4 

WASHIGTON HUDSON DO 

NASCIMENTO 

066.267.794-

35 

SECRETARIA MUNICIAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE CC-6 

FERNANDO ANTONIO 

CIRÍACO PINHEIRO 

393.738.514-

20 

FUNDO DE SEGURIDADE 

SOCIAL 

DIRETOR FINANCEIRO 

DO FSS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

Portaria nº0423/2019, de 29 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Agente Fiscal de Tributos, ocupado 

pelo servidor Jorciano Araújo de Sá, matrícula 12092-1, portador do CPF sob nº 

016.062.923-31, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 

artigo 36, inciso VIII da Lei Municipal nº 700/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Macau/RN. 

Art. 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de até 

03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir de 01/07/2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

Portaria nº0424/2019, de 29 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença Por Motivo de Afastamento do Cônjuge, 

SEM REMUNERAÇÃO, a servidora Mayana Freire de Queiroz, matrícula nº 12165-1, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Auxiliar de Ensino 

Infantil, em consonância com o CAPUT do Art. 82, da Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), por prazo indeterminado, a partir de 01 

de julho de 2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 029/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:FIXA SERVIÇOS TÉCNICO EIRELI EPP – CNPJ: 04.482.256/0001-33 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, 

COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA AO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 021/2019. 
Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06. 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

02.002 - GABINETE 
2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 
2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
06.006 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 
2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESPORTO 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
2316 MANUT.PROG.PISO DA ATENÇÃO BASICA 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde 
1317 MANUTENÇÃO CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO/PMAQ 
(CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL) 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde 
1137 ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR - PPI (CONV.GOVERNO FEDERAL) 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 
10010000 - Recursos Ordinários 



 

     ANO XVII | Nº 1510 | MACAU, 29 DE JULHO DE 2019 

 

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 
2022 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA E PESCA 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 10010000 - Recursos Ordinários 
12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
10010000 - Recursos Ordinários 
 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
  10010000 - Recursos Ordinários 
  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANCAS 
 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
10010000 - Recursos Ordinários 
 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 29/07/2019 A 28/07/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: FIXA SERVIÇOS TÉCNICO EIRELI EPP – CNPJ: 04.482.256/0001-33 - 

REPRESENTANTE: WASHINGTON LUIZ FERNANDES – CPF: 254.285.354-15 

(PROCURADOR). 

MACAU/RN, 29 DE JULHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

